

บริษัท บีจี คอนเทนเนอร์ กลาส จำกัด (มหาชน)
BG Container Glass Public Company Limited

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัทฯ จัดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2559 และมีการปรับโครงสร้างธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ ในเดือนเมษายน 2560 เพื่อเตรียมความพร้อมในการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้ว และลงทุนในธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

ผู้ลงทุนควรพิจารณางบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบสำหรับปีบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561 2562 และ 2563 ที่ปรากฏอยู่ในเอกสารแนบของเอกสารฉบับนี้ เพื่อประกอบคำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน นอกจากนี้ มูลค่ารวมที่แสดงในตารางอาจไม่สอดคล้องกับผลรวมซึ่งคำนวณจากตัวเลขในตารางอันเป็นผลมาจากการปัดทศนิยม

ทั้งนี้ การคำนวณอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ หากไม่ได้มีการระบุไว้เป็นอย่างอื่น จะคำนวณตามสูตรคำนวณอัตราส่วนทางการเงินของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมและบริการ ที่กำหนดในคู่มือจัดทำแบบแสดงรายการข้อมูล แบบ 56-1 และ 69-1 ซึ่งจัดทำโดยสำนักงาน ก.ล.ต.

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี**13.1.1 ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินรวมของบริษัทฯ**

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

งบการเงิน	ชื่อผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	เลขทะเบียน	บริษัทผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 2562 และ 2563	นางพูนนารถ เผ่าเจริญ	5238	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

13.1.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานความเห็นของผู้สอบบัญชี มีรายละเอียดดังนี้

งบการเงิน	ความเห็นผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2563	ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ ด้วยเช่นกัน โดยผู้สอบบัญชีให้ความเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 2562 และ 2563 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของกลุ่มบริษัทฯ และเฉพาะของบริษัทฯ ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขและมีข้อสังเกตตามรายงานลงวันที่ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562 วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 และวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 ตามลำดับ

13.2 สรุปงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 2562 และ 2563

13.2.1 งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่					
	ณ 31 ธ.ค. 2561		ณ 31 ธ.ค. 2562		ณ 31 ธ.ค. 2563	
	ล้านบาท	สัดส่วน ⁽¹⁾	ล้านบาท	สัดส่วน ⁽¹⁾	ล้านบาท	สัดส่วน ⁽¹⁾
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	144.92	0.98%	262.48	1.46%	211.77	1.18%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,351.28	9.17%	1,379.38	7.69%	1,394.63	7.77%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
สินค้าคงเหลือ	2,110.35	14.33%	1,843.51	10.28%	2,177.55	12.13%
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	87.57	0.59%	158.43	0.88%	185.65	1.03%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	0.00%	-	0.00%	172.75	0.96%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	75.55	0.51%	80.9	0.45%	128.33	0.71%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,769.66	25.59%	3,724.70	20.77%	4,270.69	23.79%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0.00%	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	0.00%	130.89	0.73%	144.4	0.80%
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัท	-	-	-	-	-	-
ที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	-	0.00%	-	0.00%	7.59	0.04%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	10,851.26	73.67%	12,939.87	72.16%	11,996.01	66.83%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	0.00%	1.17	0.01%	371.36	2.07%
สิทธิในการดำเนินการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	0.00%	988.82	5.51%	937.29	5.22%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	12.22	0.08%	17.83	0.10%	31.53	0.18%
สิทธิการเช่า	-	0.00%	-	0.09%	-	0.00%
เงินมัดจำค่าอุปกรณ์	31.19	0.21%	11.14	0.06%	9.72	0.05%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	61.15	0.42%	90.95	0.51%	164.55	0.92%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3.5	0.02%	10.82	0.06%	15.78	0.09%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,959.32	74.41%	14,207.01	79.23%	13,678.23	76.21%
รวมสินทรัพย์	14,728.98	100.00%	17,931.72	100.00%	17,948.91	100.00%

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ สัดส่วนต่อสินทรัพย์รวม

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่					
	ณ 31 ธ.ค. 2561		ณ 31 ธ.ค. 2562		ณ 31 ธ.ค. 2563	
	ล้านบาท	สัดส่วน ⁽¹⁾	ล้านบาท	สัดส่วน ⁽¹⁾	ล้านบาท	สัดส่วน ⁽¹⁾
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	5,044.00	34.25%	3,789.00	21.13%	4,631.00	25.80%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,025.35	6.96%	1,336.42	7.45%	1,116.72	6.22%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.00%		1.67%		0.00%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	0.00%				
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	977	6.63%	1,105.20	6.16%	1,784.96	9.94%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.00%	-	0.00%	79.45	0.44%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	39.21	0.27%	53.82	0.30%	29.86	0.17%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	51.65	0.35%	65.08	0.36%	58.71	0.33%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	7,137.21	48.46%	6,649.72	37.08%	7,700.68	42.90%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิจาก	-					
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,964.50	13.34%	4,626.03	25.80%	3,118.50	17.37%
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.00%	-	0.00%	283.23	1.58%
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	453.3	3.08%	618.95	3.45%	597.67	3.33%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			88.43	0.49%	88.43	0.49%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	16.22	0.11%	6.8	0.04%	1.94	0.01%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,434.03	16.53%	5,340.21	29.78%	4,089.77	22.79%
รวมหนี้สิน	9,571.23	64.98%	11,989.93	66.86%	11,790.45	65.69%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น				0.00%		
ทุนจดทะเบียน	-			0.00%		
หุ้นสามัญ 694,444,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท	3,472.22	23.57%	3,472.22	19.36%	3,472.22	19.35%
ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 694,444,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท	3,472.22	23.57%	3,472.22	19.36%	3,472.22	19.35%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	979.41		979.41	5.46%	979.41	5.46%
กำไรสะสม	-					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	79.67	0.54%	135.89	0.76%	208.71	1.16%
- สำรองทั่วไป	2.45	0.02%	2.45	0.01%	2.45	0.01%
ยังไม่ได้จัดสรร	250.88	1.70%	138.35	0.77%	211.16	1.18%

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ สัดส่วนต่อหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่					
	ณ 31 ธ.ค. 2561		ณ 31 ธ.ค. 2562		ณ 31 ธ.ค. 2563	
	ล้านบาท	สัดส่วน ⁽¹⁾	ล้านบาท	สัดส่วน ⁽¹⁾	ล้านบาท	สัดส่วน ⁽¹⁾
องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น	9.35	0.06%	9.35	0.05%	3.88	0.02%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	4,793.99	32.55%	4,932.83	27.51%	5,109.05	28.46%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	363.76	2.47%	1,008.96	5.63%	1,049.42	5.85%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,157.75	35.02%	5,941.79	33.14%	6,158.46	34.31%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,728.98	100.00%	17,931.72	100.00%	17,948.91	100.00%

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ สัดส่วนต่อหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

13.2.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
กำไรขาดทุน:						
รายได้						
รายได้จากการขาย	10,400.45	98.85	11,251.58	99.41	10,968.02	99.51
รายได้เงินปันผลรับ	-	-	-	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	0.13	0.00	0.05	0.00	-	-
ค่าธรรมเนียมการจัดการ	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	121.24	1.15	66.86	0.59	54.37	0.49
รวมรายได้	10,521.82	100.00	11,318.50	100.00	11,022.39	100.00
ค่าใช้จ่าย	-	-	-	-	-	-
ต้นทุนขาย	8,708.35	82.76	9,527.12	84.17	8,918.76	80.91
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	312.2	2.97	300.39	2.65	262.15	2.38
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	648.39	6.16	677.65	5.99	960.84	8.72
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	48.79	0.46	30.08	0.27	60.42	0.55
รวมค่าใช้จ่าย	9,717.72	92.36	10,535.24	93.08	10,202.17	92.56
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	804.1	7.64	783.26	6.92	820.22	7.44
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	-	-	-4.11	-0.04	5.27	0.05
รายได้ทางการเงิน	-	-	-	-	2.92	0.03
ต้นทุนทางการเงิน	-192.49	-1.83	-182.76	-1.61	-258.84	-2.35
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	611.61	5.81	596.39	5.27	569.57	5.17
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-87.86	-0.84	-67.99	-0.60	14.57	0.13
กำไรสำหรับงวด	523.75	4.98	528.4	4.67	584.14	5.30

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของรายได้รวม

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		0.00		0.00%		0.00%
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงิน		0.00		0.00%		0.00%
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-		-		-6.96	-0.06%
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-		-		-6.96	-0.06%
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		0.00		0.00%		0.00%
ผลขาดทุนจากการประมาณการ		0.00		0.00%		0.00%
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	-		-81.87	-0.72%	-	
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารทุน		0.00		0.00%		0.00%
ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		0.00		0.00%		0.00%
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-		-		-0.8	-0.01%
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-		-81.87	-0.72%	-0.8	-0.01%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-		-81.87	-0.72%	-7.75	-0.07%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	523.75	4.98	446.53	3.95%	576.39	5.23%
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	496.17	4.72	511.62	4.52%	516.41	4.69%
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	27.58	0.26	16.78	0.15%	67.73	0.61%
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย	-		-		-	
ก่อนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-		-		-	
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	496.17	4.72	430.51	3.80%	510.94	4.64%
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	27.58	0.26	16.03	0.14%	65.44	0.59%
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย	-		-		-	
ก่อนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-		-		-	
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		0.00		0.00%		0.00%
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.91	0.01	0.74	0.01%	0.74	0.01%

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของรายได้รวม

13.2.3 งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	2561	2562	2663
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	1,725.46	2,228.47	1,926.28
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	-1,985.83	-1,747.55	-1,246.79
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	301.29	-363.36	-707.45
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	40.92	117.57	-50.71
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	144.92	262.48	211.77

13.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	หน่วย	งบการเงินรวมสำหรับ		
		2561	2562	2663
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.5	0.6	0.6
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.2	0.2	0.2
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.2	0.3	0.3
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	7.7	8.2	7.9
ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	46.7	43.7	45.5
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	9.5	10.1	9.3
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	38	35.6	38.8
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	8.1	8.1	7.3
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	44.2	44.6	49.5
Cash Cycle	วัน	40.4	34.7	34.8
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	16.3	15.3	18.7
อัตรากำไรสุทธิ	%	5	4.7	5.3
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	12.8	9.8	9.7
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	3.8	3.3	3.3
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	18.2	15.5	18.3
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.8	0.7	0.6
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.9	2.1	1.9
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.5	1.7	1.5
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	62	60	57 ⁽¹⁾

หมายเหตุ: (1) อัตราเงินปันผลดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

กลุ่มบริษัทฯ ประกอบธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้วที่หลากหลายให้แก่ลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งประเทศในกลุ่ม CLMV อินเดีย ประเทศในเขตโอเชียเนีย สหรัฐอเมริกา และสหภาพยุโรป โดยบริษัทฯ ยังมีแผนการขยายการส่งออกอย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะเป็นการช่วยขยายฐานลูกค้าของบริษัทฯ อีกทั้ง บริษัทฯ ยังนำเข้าขวดแก้วบางประเภทมาขายให้แก่ลูกค้าสำหรับกรณีที่บริษัทฯ ไม่สามารถผลิตได้ และ/หรือมีกำลังการผลิตไม่เพียงพอ เพื่อตอบสนองความต้องการบรรจุภัณฑ์ และความต้องการที่หลากหลายของลูกค้า

ด้วยเป้าหมายการเป็นผู้นำในอาเซียนด้านการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และบรรจุภัณฑ์แก้ว รวมทั้งผลิตภัณฑ์และบริการที่เกี่ยวข้อง จากต้นน้ำสู่ปลายน้ำแบบครบวงจร บริษัทฯ จึงแสวงหาโอกาสการขยายธุรกิจทั้งในรูปแบบการเติบโตภายใต้การดำเนินธุรกิจปกติของตนเอง (Organic Growth) และการเติบโตในรูปแบบการร่วมทุนหรือการเข้าลงทุนในกิจการ (Inorganic Growth) ด้วย ทั้งในธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้ว และ/หรือธุรกิจที่เกี่ยวข้องภายใต้ห่วงโซ่อุปทาน (Supply chain) ของบรรจุภัณฑ์แก้ว เช่น ธุรกิจการจัดหาวัตถุดิบ และธุรกิจพลังงานทดแทน เป็นต้น

โดยเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 บริษัท ขอนแก่นกล๊าส อินดัสทรี จำกัด (KGI) ได้ทำสัญญาโอนกิจการทั้งหมดในราคามูลค่าสุทธิตามบัญชีของ บริษัท ขอนแก่นกล๊าส อินดัสทรี จำกัด ณ วันที่ 30 เมษายน 2563 ให้แก่บริษัท บีจีซี กล๊าส ไซลูชั่น จำกัด (BGCG) โดยการโอนกิจการดังกล่าวเป็นการโอนสินทรัพย์ หนี้สิน และลูกจ้างของ บริษัท ขอนแก่นกล๊าส อินดัสทรี จำกัด รวมถึงสิทธิต่าง ๆ โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2563 ต่อมาเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2563 บริษัท ขอนแก่นกล๊าส อินดัสทรี จำกัด ได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์และอยู่ระหว่างการชำระบัญชี

2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563

2.1 รายได้

รายได้	งบการเงินรวม			
	2562		2563	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	11,251.6	99.4	10,968.0	99.5
รายได้อื่น ⁽¹⁾	66.9	0.6	54.4	0.5
รวมรายได้	11,318.5	100.0	11,022.4	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ รายได้อื่น จะประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษซาก กำไรจากการขายอะไหล่และเครื่องจักรที่ไม่ใช้แล้ว ค่าให้เช่า Pallet และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายเท่ากับ 11,251.6 ล้านบาท และ 10,968.0 ล้านบาท ลดลง 283.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.5 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์กลุ่มเบียร์ลดลง ทั้งจากภายในประเทศและส่งออก จากผลกระทบของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID - 19) ในช่วงครึ่งปีแรก และไตรมาสที่ 4 อย่างไรก็ตาม ในปี 2563

บริษัทฯ มีรายได้จากกลุ่มพลังงาน 456.1 ล้านบาท จึงทำให้รายได้จากการขายได้รับผลกระทบลดลงเพียง 2.5% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

2.2 ต้นทุนขาย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขาย เท่ากับ 9,527.1 ล้านบาท และ 8,918.8 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายรวมลดลง 608.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 6.4 เนื่องจากราคาพลังงานปรับตัวลดลงตามราคาตลาดโลก ทำให้ต้นทุนผันแปรเฉลี่ยมีการเปลี่ยนแปลงลดลง

2.3 กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,724.5 ล้านบาท และ 2,049.3 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นกำไรขั้นต้นร้อยละ 15.3 และ ร้อยละ 18.7 ตามลำดับ สำหรับปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 324.8 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.8 จากปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักต้นทุนวัตถุดิบที่ลดลงตามราคาพลังงานโลก รวมทั้ง กลุ่มพลังงานมีกำไรขั้นต้น 196.4 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 43.1% ซึ่งส่งผลทำให้กำไรขั้นต้นของทั้งกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยกำไรขั้นต้นจากกลุ่มพลังงานคิดเป็น 10% ของทั้งกลุ่มบริษัทฯ

2.4 ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 300.4 ล้านบาท และ 262.2 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 38.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.7 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุจากกิจกรรมทางการตลาดลดลงจากสถานการณ์โรคระบาดโควิด-19

2.5 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 677.7 ล้านบาท และ 960.8 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 283.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.8 โดยสาเหตุหลักเป็นผลมาจากการตั้งสำรองการด้อยค่าของสินทรัพย์และสินค้าคงเหลือ และค่าบริการจ้างที่ปรึกษาโครงการเพื่อการลงทุนและการปรับโครงสร้างของกลุ่มบริษัทฯ รวมทั้งค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจากการปิดซ่อมเตาหลอมตามแผนการ ที่มาบันทึกในค่าใช้จ่ายในการบริหาร

2.6 ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยได้รับรู้ขาดทุนจากการสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์เป็นจำนวนเงิน 60.4 ล้านบาท (2562: 30.1 ล้านบาท) โดยส่วนใหญ่เป็นการสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์โรงงานของบริษัทย่อย เนื่องจากไม่มีแผนจะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ดังกล่าว

2.7 ต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินส่วนใหญ่ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมและค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 182.8 ล้านบาท และ 258.8 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน เพิ่มขึ้น 76.0 ล้านบาท

หรือร้อยละ 41.6 เนื่องจากในระหว่างปีได้รับผลกระทบจากโรคระบาดโควิด-19 ทำให้ยอดขายลดลง และสินค้าคงคลังมีปริมาณเพิ่มขึ้นจึงทำให้ต้องกู้ยืมเงินระยะสั้นเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปได้อย่างปกติ

2.8 รายได้ภาษีเงินได้

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 68.0 ล้านบาท ส่วนในปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้ 14.6 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปีกลุ่มบริษัทฯ มีการรวมกิจการ โดยมีการบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า ส่งผลให้ภาพรวมกลุ่มบริษัทฯ มีภาษีลดลง

2.9 กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 528.4 ล้านบาท และ 584.1 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 55.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 จากปีก่อน เนื่องจากกำไรขั้นต้นสูงขึ้นกว่าช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสาเหตุหลักมาจากต้นทุนพลังงานลดลง และมีกำไรจากกลุ่มพลังงาน

3. การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

3.1 ภาพรวมของสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 17,391.7 ล้านบาท และ 17,948.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสิ้นปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 557.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น, สินค้าคงเหลือ, ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์, สินทรัพย์สิทธิการใช้, สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ซึ่งอธิบายได้ดังต่อไปนี้

3.2 สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือเท่ากับ 1,843.5 ล้านบาท และ 2,177.6 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 334.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.1 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากสินค้าสำเร็จรูป และวัตถุดิบ เพื่อสำรองช่วงสถานการณ์ COVID-19

3.3 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเท่ากับ 80.9 ล้านบาท และ 128.3 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 47.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 58.6 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 จากการเพิ่มขึ้นของเงินทดรองจ่ายล่วงหน้า ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า และภาษีหัก ณ ที่จ่าย

3.4 เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน 7.6 ล้านบาท ซึ่งบริษัท บีจีซี กลาส โซลูชั่น จำกัด ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท วอเตอร์มิลล์ กอล์ฟ รีสอร์ท จำกัด เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 9 ล้านบาท โดยมีการชำระค่าหุ้นและรับโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นทั้งหมด ในเดือนพฤษภาคม 2563

3.5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เท่ากับ 12,939.9 ล้านบาท และ 11,996.0 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 943.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.3 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยภาพรวมลดลงจากค่าเสื่อมราคา

3.6 สินทรัพย์สิทธิการใช้และสิทธิการเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์สิทธิการใช้เท่ากับ 1.2 ล้านบาท และ 371.4 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 370.2 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีสิทธิการเช่า 15.5 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากสัญญาเช่าของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และเป็นผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่ (ฉบับที่ 16) มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

3.7 เงินมัดจำค่าอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีเงินมัดจำค่าอุปกรณ์ 11.1 ล้านบาท และ 9.7 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 1.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.6 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 เนื่องจากไม่มีการนำเข้าเครื่องจักร และอุปกรณ์มีการนำเข้าน้อยลง

3.8 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 10.8 ล้านบาท และ 15.8 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 5.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.3 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 สาเหตุหลักเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น จาก Deferred Tax Asset จากบริษัทย่อย

3.9 ภาพรวมของหนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวม 11,990.0 ล้านบาท และ 11,790.5 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลง 199.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.7 เมื่อเทียบกับปี 2562 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นการกู้ยืมในรูปของสัญญาและตัวสัญญาใช้เงินที่ไม่มีหลักประกัน

3.10 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 5,941.8 ล้านบาท และ 6,158.5 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 216.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรสะสม

4. ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E ratio) เท่ากับ 2.0 เท่า และ 1.9 เท่า ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นมีสัดส่วนเพิ่มสูงขึ้นจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น และหนี้สินลดลงเนื่องจากในระหว่างปีมีการชำระเงินกู้ยืมระยะยาว

5. ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต

ธุรกิจของบริษัทฯ มีปัจจัยต่างๆ ที่อาจส่งผลกระทบต่อฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และโอกาสทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ และบริษัทฯ คาดว่าปัจจัยต่างๆ เหล่านี้จะยังคงมีผลกระทบต่อไปในอนาคต ซึ่งได้แก่ ต้นทุนการผลิต

อัตราการใช้กำลังการผลิตและประสิทธิภาพในการผลิต การจำหน่ายผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์ของกลุ่มบริษัทฯ ให้กับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง และการเปลี่ยนแปลงในความต้องการของผู้บริโภค

5.1 ต้นทุนการผลิต

ต้นทุนการผลิตของบริษัทฯ ประกอบด้วยต้นทุนค่าวัตถุดิบ ค่าพลังงาน ค่าแรงงาน ค่าใช้จ่ายในการผลิต และค่าเสื่อมราคา เป็นหลัก ทั้งนี้ ต้นทุนขายของบริษัทฯ สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 คิดเป็นร้อยละ 84.7 และร้อยละ 81.3 ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ ทั้งนี้ หากต้นทุนค่าวัตถุดิบมีการปรับราคาสูงขึ้น บริษัทฯ จะมีต้นทุนการขายเพิ่มสูงขึ้น รวมทั้งหากบริษัทฯ ไม่สามารถผลักดันการขึ้นราคาขายที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวให้กับลูกค้าของบริษัทฯ ได้ จะทำให้ความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ ลดลง อย่างไรก็ตาม หากต้นทุนการผลิตลดลง ก็อาจทำให้ความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นได้ ดังนั้น การจัดหาวัตถุดิบจากผู้จัดจำหน่ายในปริมาณที่เพียงพอในเวลาที่เหมาะสมและในราคาที่แข่งขันได้ จึงเป็นปัจจัยสำคัญของบริษัทฯ ในการประกอบธุรกิจการผลิตบรรจุภัณฑ์แก้ว

5.2 การขยายกำลังการผลิต และการรักษาอัตราการใช้กำลังการผลิตและประสิทธิภาพการผลิต

ความสามารถของบริษัทฯ ในการเติบโตของรายได้และการขยายกิจการขึ้นอยู่กับความสามารถในการเพิ่มกำลังการผลิตของโรงงานผลิตบรรจุภัณฑ์แก้วและโรงงานผลิตบรรจุภัณฑ์ประเภทอื่นเป็นสำคัญ และสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 อัตราการใช้กำลังการผลิตของโรงงานผลิตบรรจุภัณฑ์แก้ว เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณร้อยละ 86.4 และร้อยละ 88.0 ตามลำดับ และอัตราประสิทธิภาพในการผลิตของโรงงานผลิตบรรจุภัณฑ์แก้ว เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณร้อยละ 85.0 และร้อยละ 84.8 ตามลำดับ นอกจากนี้ การที่บริษัทฯ จะสามารถสร้างการเติบโตให้กับธุรกิจต่อไปได้นั้นขึ้นอยู่กับความสามารถในการรักษาระดับอัตราการใช้กำลังการผลิตและอัตราประสิทธิภาพในการผลิตของโรงงานผลิตของบริษัทฯ ให้อยู่ในระดับสูงต่อไป โดยการรักษาและซ่อมบำรุงเตาหลอมแก้วอย่างสม่ำเสมอ ซึ่งสามารถแบ่งได้เป็น 2 รูปแบบ คือ (ก) การซ่อมบำรุงแบบร้อน (Hot Repair) ซึ่งเป็นการซ่อมบำรุงขณะที่เตาหลอมแก้วกำลังทำงาน และ (ข) การซ่อมบำรุงแบบเย็น (Cold Repair) ซึ่งเป็นการซ่อมบำรุงใหญ่ที่ต้องปิดเตาหลอมแก้ว โดยทั่วไปกลุ่มบริษัทฯ มีการซ่อมบำรุงแบบเย็นโดยพิจารณาจากปัจจัยที่เกี่ยวข้อง เช่น อายุของเตาหลอมแก้ว สภาพการใช้งานของเตา แผนความต้องการบรรจุภัณฑ์ของลูกค้า เป็นต้น

5.3 การจำหน่ายผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์ของบริษัทฯ ให้กับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งกับบริษัทฯ

บริษัทฯ มีการทำรายการระหว่างกันในธุรกิจปกติกับบริษัทที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีผู้ถือหุ้นหลักของบริษัทฯ เป็นผู้มีส่วนควบคุมในบริษัทดังกล่าว และ/หรือมีการรวมกัน ทั้งนี้ รายการส่วนใหญ่ที่บริษัทฯ ทำรายการระหว่างกันกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว เป็นรายการขายบรรจุภัณฑ์ ซึ่งถือเป็นรายการธุรกิจหลักของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้เข้าทำรายการระหว่างกันต่างๆ เป็นไปตามราคาและเงื่อนไขทางการค้าที่เทียบเคียงกับตลาดได้ หรือเป็นราคาที่สมเหตุสมผลและเหมาะสม ตามหลักการ นโยบายราคาและวิธีปฏิบัติของบริษัทฯ โดยทั่วไปหรือเป็นราคาที่ระบุไว้ในสัญญา ทั้งนี้ บริษัทฯ จะยังคงเข้าทำรายการระหว่างกันกับบุคคลที่เกี่ยวข้องต่อไปในอนาคต

5.4 การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมในความต้องการของผู้บริโภค

ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ ขึ้นอยู่กับรายได้จากการขายบรรจุภัณฑ์แก้วเป็นหลัก โดยอุปสงค์ในบรรจุภัณฑ์แก้วของบริษัทฯ จะขึ้นอยู่กับการแข่งขันด้านราคา และน้ำหนักในการใช้งานเป็นหลัก ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมที่สำคัญใดๆ ในความต้องการของผู้บริโภคหรือการที่ผู้บริโภคเปลี่ยนไปใช้บรรจุภัณฑ์ทางเลือกอื่น อาจทำให้ออเดอร์ขายของบริษัทฯ ได้รับผลกระทบ ซึ่งจะทำให้ความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ ลดลงตามไปด้วย